VITALIANI ANNUS 2. — CHRISTI 656.

1. *Acta Maximi abbatis cum legatis imperatoris, qui eum ad hæresim perducere conantes, ad fidem Catholicam convertuntur.* — Sequitur Christi annus sexcentusimus quinquagesimus sextus, Indictione decima quarta : quo ab imperatore Constante decernitur legatio ad Maximum confessorem Byziae in Thracia civitatis exulem existentem, quo eum in Monothelitarum errorem perducere posset. Qui missi sunt, fuerunt præclarissimæ dignitatis viri, nempe Theodosius et Paulus patricii, iidemque proconsulari dignitate insigniti, et una cum eis Theodorus Cæsariensis episcopus, vir omnium ejus sectæ doctissimus. Scripta fuerunt ab aliquo qui præsens fuit omnia quæ in hac legatione mutuoque congressu cum Maximo contigerunt. Quorum Actorum duo fragmenta cum recitata reperissemus in quarta Actione septimæ Synodi OEcumenicæ, ingens exarsit in animo desiderium ipsa integra Acta perquirendi. Sed visis scriptis Maximi, quæ in Vaticana bibliotheca asservantur, nec inventis; cum jam spe excidissemus ea amplius inveniendi : accidit ex insperato, ut eadem intexta in Vita ipsius Maximi reperiremus.

2. Qui igitur missi sunt ab imperatore, cum diu contulissent cum Maximo, ut revocarent eum a cæptis, et reducerent cum honore Constantinopolim; tantum abfuit ut id fuerint consecuti, ut potius summa potentia veritatis ipse illos in suam sententiam traxerit, atque ad jurandum adegerit, quod abjecta hæresi, Catholicam fidem amplecterentur; sicque reversi fuerint ad imperatorem, quo et ipsum in eandem sententiam perducerent. Quod cum minime facere imperator assentiretur, misit rursum Paulum, qui eum perduceret Constantinopolim : in quem magis renitentem inventum duriorum decernit relegationem. Hæc ipsa Acta, quæ cuncta hoc eodem anno confecta, nota Indictionis in eis apposita docet. Accipe igitur jam eadem ipsa digna Annalibus Acta quam fidelissime ab exceptore conscripta, et ab Anastasio Maximi discipulo una cum aliis rebus gestis ejusdem sancti simul collecta : quod et Joannes episcopus Ephesinus pariter profitetur, nempe res gestas ipsius ab eodem ipso Anastasio esse scriptis man-

dalas quam fidelissime, quæ ex tribus Codicibus Vaticanis accepta Petrus Morinus theologus Parisiensis, vir doctissimus, e græco primus transtulit in latinum non sine magno labore, quibus tu fruere; sic enim se habent :

3. « Plurimis autem diebus interpositis, mittitur ad sanctum in exilio degentem Theodosius ille Cæsareæ Bithyniæ episcopus, et Paulus, et Theodosius alter, uterque patricius et proconsulari dignitate : veniuntque ad eum, ut ab imperatore et patriarcha Constantinopoleos missi. Hi multos variosque sermones beato viro prætenderunt, modo adulantes, modo comminantes, modo etiam aliquid sciscitantes, atque interrogantes ». Quorum sermonum per partes narrationem composilus ab egregio Anastasio (ut ante a me dictum est) commentarius ostendit. Ex quo non intempesivum fortasse est, a nobis pauca commemorari, cursim et hic narrationem exsequentibus, ut magis virum hunc capi non potuisse cognoscamus. Nam cum multa essent, quæ eum concuterent, fluctuationemque multis modis alterrent; ipse nullo modo indignatus, constantiam obtinuit, firmus totus, ac mentis sensu non mutato.

4. « Cum igitur ad eum venissent, consederunt, eique ut sederet permiserunt, cum videlicet una cum iis Byziae esset episcopus ». Erat Byzia sedes episcopalis in Thracia ejus episcopus nomine Georgius interfuit sextæ Synodo pro Catholica fide tuenda. « Theodosius itaque ei dicit : Ut te habes, domne abba Maxime ? Ad quem ille : Ut ante omnia sæcula præfinivit Deus vitæ meæ actum ex ejus providentia pendentem, sic habeo. Ac Theodosius : Quid igitur, inquit, ante omnia sæcula res uniuscujusque nostrum Deus præfinivit ? Maximus : Præcognitio, inquit, cogitationum est, et sermonum, et operum, quæ in nostra sunt potestate; præfinitio vero determinatio est eorum quæ eveniunt, in nobis non sita. Tum Theodosius : Quænam potestatis nostræ sunt, quæve non sunt ? Cui Maximus : Omnia cognoscens dominus meus, explorandi causa cum servo suo loquitur. At Theodosius : Per Dei veritatem, ignorans interrogavi; ac discere volo, quid discriminis sit inter ea quæ

in nostra potestate sunt, et ea quæ non sunt, et quomodo alia in præscientiam Dei cadunt, alia in præfinitionem.

« El Maximus : In nobis sita sunt voluntaria omnia, ut virtutes atque vitia : nostræ vero non sunt potestatis, pœnarum quæ nobis accidunt irrogationes, aut contrariorum. Neque enim potestatem habemus punientis morbi, aut jucundæ sanitatis, sed causarum quæ hæc efficiunt : ut morbi causa est intemperantia, temperantia bonæ valetudinis, et regni cælorum causa est mandatorum custodia, quemadmodum horum prævaricatio ignis æterni. Theodosius : Quid, inquit, affligeris hoc exilio ? quod quedam hac calamitate digna peperaris ? At Maximus : Deum oro, ut hoc incommodo definiat eorum pœnas, quæ in eum deliqui transgressione justissimorum mandatorum. Tum Theodosius : An non probationis causa multis calamitas intligitur.

« Maximus : Probatio sanctorum est, ut perfectis incommodis vitæ hominum ostendatur eorum erga ea quæ natura honesta sunt amor, simul declarans ipsorum omnibus ignoratas virtutes, ut in Job, et in Joseph : nam ille ad demonstrandam occultam fortitudinem tentabatur ; hic probabatur, ut sanctificans ostenderetur temperantia. Et quisvis sanctorum involuntarie in hoc sæculo afflicti, ob quamdam talem dispensationem affligebatur, ut per infirmitatem, quæ ipsis permittebatur inferri, superbium et apostatam conculcarent draconem, id est, diabolium. Patientia enim probationis opus est in unoquoque sanctorum.

5. « Theodosius vero : Per veritatem Dei, inquit, bene dixisti, et confiteor utilitatem, ac vellem in talibus semper vobiscum loqui. Sed quoniam in aliud caput ego et domini mei magnificentissimi patricii ad te venimus tanto locorum intervallo : rogamus te, ut quæ ad te afferimus, accipias, universumque terræ orbem lætifices. Cui Maximus : Quænam hæc sunt, domine ? Et quis ego, aut unde sum, ut assentiri iis, quæ promittis, orbis lætitia sit ? Per veritatem Domini nostri Jesu Christi, ait Theodosius, quæ tibi dico et domini mei magnificentissimi patricii, ex ore domini nostri patriarchæ, ac pii domini orbis terrarum audivimus.